antithèse entre contraria — haerent et fideliter sedent,

quae — veniunt. Le second membre de l'anlilhèse étant

général, le premier doit l'être aussi : il doit comprendre

non seulement les vices, mais tous les objets qui, se trou-

vant sur un terrain étranger, peuvent en être facilement

arrachés. Suivons de près le raisonnement de Sénèque,

qui consiste en un syllogisme.

Proposition : Non dediscitur virtus.

Majeure : Fideliter sedent, quae in locum suum veniunt.

Mineure : Virtus (autem) secundum naturam est.

Conclusion : {Ergo non dediscitur virtus.)

Ce syllogisme est doublé et renforcé par un syllogisme

parallèle :

Proposition : (Dediscuntur vitia. Cf. §§ 6-7.)

Majeure : Contraria — exturbari possunt.

Mineure : Vitia (autem) inimica et infesta sunt.

Conclusion : (Ergo dediscuntur vitia.)

Comme on dit en logique, quae dediscuntur (= extur-

( 16S
)

bari possunt) est le grand terme ; vilia est le petit terme
;

contraria est le terme moyen. Il est absurde d'identifier

le terme moyen avec le petit terme. Enfin haerere tout

rourt signifie : « être fortement aliaelié, tenir solidement

à quelque chose (1) ». De in alieno haerent on n'est pas

autorisé à conclure : ideo depelli et exlnrbari possunt ; le

sens exige que haerent soit accompagné d'un adverbe

exprimant l'insuffisance.

Nous n'avons qu'une lettre à changer pour rétablir le

texte : Contraria enim mah in alieno haerent. Cf. Coiisol.

ad Marc, 11, 3 : precarii spiritus et mâle haerentis;

Horace, Sal., I, 5, 31-52 : Mâle... in pede calceus haeret.

Contraria, pris absolument, reçoit son explication dans in

alieno : ce sont les choses contraires à la naluie de l'objet

où elles se fixent. L'antilhèse est parfaite entre contraria

maie in alieno haerent et fidcliter sedent, quae in locum

suum veniunt,

XVII.

Ep. 51, 11 : ... C. Marins et Cn. Pompeius et Caesar

exstriixerunt quidem villas in regione BaianOy sed illas

imposueriint siimmis iuçjis montium. Videbatur hoc magis

militare, ex edito spectilari laie longeque subiecla...

12. Habitaturiim tu putas umquam fuisse in imica (sic

P. ; var. inimica) Catoiiem, ut praenavigantes adultéras

dinumeraret et tôt gênera cgmbarum variis coloribus picta

et fluitantem toto lacu rosam, ut audiret canenlium noc-

turna convicia?

La leçon des manuscrits in imica on inimica est une

(i) Voir la note de Fritzsche sur Horace, Sat., I, 5, 31-52.
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énigme qui exerce depuis longtemps la sagacité des philo-

logues et qui ne paraît pas encore résolue. Je vais essayer

à mon tour de déchiffrer la vérité. La pensée de Sénèque

est celle-ci : Si Caton s eiait établi à Baies, il eût habité

sur les hauteurs, comme Marins, Pompée et César, et

non dans un endroit où il eût été témoin des scènes scan-

daleuses qui se passent dans cette ville de plaisir. Cet

endroit, opposé aux hauteurs (summis iugis montium...

ex edito), ne peut être qu'une région basse. Je lirais en

conséquence : Habitaturnm ttiputas wmçimm /in'sse infima

Catonem.

L'origine de la faute doit être cherchée dans la ditlo-

graphie de la syllabe ca.

XVIIL

Ep. 52,9-10 : Numquid aecjer laudat medicutn secanlem?

Tacete, favete (P : tacete facete, avec les signes indiquant

qu'il faut transposer) et praebete vos curationi.

J'écrirais volontiers : Tacite favete et praebete vos cura-

tioni.

XIX.

Ep. S6, 1 5 : Hic aller imperitus est, rébus suis timet ad

omnem crepituni expavescens, queni unaquaelibet vox pro

fremitu accepta deiecit, quem motus levissimi exanimant :

timidum illum sarcinae faciunt.

La proposition rébus suis timet rompt la suite du dis-

cours, car après hic alter imperitus est viennent naturelle-

ment les déterminatifs de imperitus : un participe (expa-

vescens) et deux propositions relatives (quem — deiecit,

quem — exanimant). Puis, il y a une tautologie dans timet
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— expavescens, sans compter que rébus suis timet dit

exactement la même chose que timidum illum sarcinae

faciunt. Rejetons ce malencontreux rébus suis timet, qui

n'est évidemment qu'une glose de timidum illum sarcinae

faciunt, et la phrase de Sénèque redeviendra coulante et

élégante : Hic aller imperitus est, ad omnem crepitum

expavescens, quem, etc.

XX.

Ep. 58, 7. Sénèque déclare que la locution t6 ô'v est

intraduisible en latin; on peut bien la rendre par « quod

est » : Sed multum interesse video : corjor verbum pro

vocabulo ponere. Sed ita necesse est ponam « quod est ».

Ponctuez : Sed ita necesse est : ponam « quod est » . Ita

annonce la proposition indépendante : ponam « quod

est ». Cette tournure se rencontre à chaque instant dans

Sénèque.

XXI.

Ep. 58, 27 : Imbecilli fluidique intervalla constituimus :

ad illa mittamus animum, quae aeterna simt.

Madvig (1) fait observer avec raison que intervalla

constituimus est absurde, et il propose de le remplacer

par inter talia (i. e. res imbecillae naturae, quales ipsi

corpore sumus) consistimus. L'idée générale de la correc-